
Pag. 1Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 21/03/2023

ORDINANZA N.  265

OGGETTO  : DISCIPLINA  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  IN 
ALCUNE  STRADE  DEL  CENTRO  STORICO  CITTADINO,  IN 
OCCASIONE  DELLA  RIEVOCAZIONE  DEL  “CAPODANNO 
DELL'ANNUNCIAZIONE”, IN PROGRAMMA NEI GIORNI 24, 25 
E 26/03/2023.

Il Direttore

PRESO  ATTO  che  la  città  di  Arezzo  ospiterà  la  manifestazione  per  la  ricorrenza  del 
“Capodanno dell'Annunciazione”, rievocazione storica che ricorda che fino al 1749 l'anno civile 
in Toscana iniziava il 25 Marzo, manifestazione che sarà celebrata con iniziative concertate con 
la Regione nei giorni dal 24 al 26/03/2023;

VISTO il programma con la scaletta degli eventi nei quali è prevista la presenza dei figuranti 
della  Giostra  del  Saracino  e  di  altri  gruppi  in  costume  storico  provenienti  da  altri  luoghi 
dall'intera Regione Toscana e tenuto conto che sfileranno dalle sedi dei quartieri e dal municipio 
fino a via Roma e, da qui, percorrendo corso Italia raggiungeranno via Ricasoli;

RILEVATO altresì  che il  giorno 25/03/2023 il  tratto  di  via  Garibaldi  compreso  tra  via  San 
Lorentino è interessato dallo svolgimento della “Fiera della SS. Annunziata”, la cui disciplina 
della circolazione veicolare è stata già regolamentata dall'ordinanza n. 253 del 20/03/2023;

RITENUTO  di dover adempiere alle funzioni di competenza in materia circolazione stradale 
relativamente  all'emissione  dei  provvedimenti  di  temporanea  modifica  della  medesima,  nel 
rispetto del programma;

ALLO SCOPO di assicurare il regolare svolgimento della manifestazione, nonché garantire la 
pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica 
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

-  Nei  giorni  24,  25 e  26/03/2023,  in  occasione  dell'evento  di  cui  in  oggetto,  sono adottati  i 
seguenti provvedimenti sulla disciplina della circolazione veicolare.

A) Il giorno 24/03/2023 sono istituiti i seguenti obblighi e divieti.

A1) - dalle ore  18:00 alle ore  21:00 è istituito il  divieto di sosta con rimozione dei veicoli, 
compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga, in:

• piazza Grande;
• piaggia San Martino;
• via Seteria.

A2)  - Dalle ore 19:00  alle ore  21:00 (e comunque fino al termine dell'esibizione), è istituito il 
divieto di transito dei veicoli in:

• via Borgunto (tratto compreso tra piaggia San Bartolomeo e piazza Grande);
• piazza Grande;
• piaggia San Martino (tratto compreso tra piazza del Praticino e via Pellicceria);
• via di Seteria;
• via Vasari.

A3) -  In  virtù  dei  provvedimenti  di  cui  al  precedente  punto  A2). nelle  strade  limitrofe,  la 
circolazione subisce le seguenti modifiche:

• via  Pescaia  diviene  strada  senza  uscita  con  accesso  consentito  da  via  Mazzini 
esclusivamente ai residenti ed ai fruitori degli accessi laterali di tale tratto di strada;

• i veicoli che percorrono via Borgunto, giunti all'altezza dell'intersezione con piaggia San 
Bartolomeo, hanno l'obbligo di svoltare a destra in direzione di piazza San Niccolò;

B) Il giorno 25/03/2023 sono istituiti i seguenti obblighi e divieti.

B1) dalle ore 14:00 alle ore 17:30 (e, comunque, fino a cessate esigenze) è istituito il divieto di 
sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga, in:

• via Roma;
• via Crispi (tratto compreso tra via Roma e via Margaritone);
• via San Niccolò (tratto compreso tra i civici 1 e 5);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

• via Cesalpino.

B2) dalle ore 12:00 alle ore 20:00 (e, comunque, fino a cessate esigenze) è istituito il divieto di 
sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga, in:

• corso Italia;
• p.zza San Jacopo;
• via Seteria;
• piazza Grande;
• via Vasari;
• via dei Pileati;
• piazza Madonna del Conforto;
• via dell'Orto;
• via Ricasoli, (compreso il tratto lungo le mura medicee che costeggiano piazza Madonna 

del Conforto, l'area che s'interseca con viale B. Buozzi e le aree esterne alla carreggiata 
antistanti il sagrato del Duomo);

• piazza del Duomo;
• piazza della Libertà.

B3) dalle 15:00 alle ore 17:30 (e, comunque, fino ad avvenuto passaggio del corteo), è istituito il 
divieto di transito dei veicoli in:

• via Crispi (tratto compreso tra via Guadagnoli e via Roma);
• via Roma;
• piazza Guido Monaco (porzione compresa tra i civici 1 e 6);
• via Garibaldi (tratto compreso tra via di San Clemente e via San Lorentino);

nonché nelle strade che vi si immettono.

B4) dalle 15:00 alle ore 17:30 (e, comunque, fino ad avvenuto passaggio del corteo), per tutti i 
veicoli che circolano in viale Signorelli, inclusi “bus, taxi, polizia, mezzi di servizio, emergenza,  
nettezza  urbana  e  veicoli  elettrici  ed  al  servizio  di  persone  diversamente  abili”,  è  vietato 
l'eccesso in via Crispi;

B5) dalle ore 15:00 alle ore 17:30 (e, comunque, fino a cessate esigenze), è istituito il divieto di 
transito dei veicoli, nelle strade interessate dal corteo storico (con partenza dei vari gruppi dei 
figuranti dalle sedi dei Quartieri della Giostra e dal Municipio fino al luogo di raggruppamento 
previsto in via Roma e via Crispi) nonché in quelle che vi si immettono:

SEDE QUARTIERE DI PORTA DEL FORO
• via della Palestra;
• via Leone Leoni;
• largo Martiri delle Foibe;
• via Petrarca;
• p.zza Guido Monaco.

SEDE QUARTIERE DI PORTA SANTO SPIRITO
• via Spinello;
• via Niccolò Aretino (tratto compreso tra c.so Italia e via Margaritone);
• c.so Italia (tratto compreso tra via Spinello e via Crispi);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

• via Margaritone (tratto compreso tra viale Michelangelo e via Niccolò Aretino).

SEDE QUARTIERE DI PORTA SANT'ANDREA
• piazza San Giusto;
• via delle Gagliarde;
• via Guadagnoli (tratto compreso tra via delle Gagliarde e via Crispi);
• via Crispi.

SEDE QUARTIERE DI PORTA CRUCIFERA
• via San Niccolò;
• piaggia San Lorenzo;
• via Fontanella;
• via della Minerva;
• p.zza San Gemignano;
• via Garibaldi (compreso tra via Mannini e via Margaritone);
• piazza Sant'Agostino;
• via Margaritone (tratto compreso tra piazza Sant'Agostino e via Crispi);
• via Crispi.

SIGNA ARETII
• p.zza della Libertà;
• via Cesalpino;
• p.zza San Francesco;
• via Guido Monaco (tratto compreso tra piazza San Francesco e piazza Guido Monaco);
• p.zza Guido Monaco;
• via Roma.

B6) In virtù di quanto disciplinato al punto precedente B5), nella stessa fascia oraria nelle strade 
limitrofe vengono adottate le seguenti modifiche alla circolazione veicolare:

• è  vietato  l'accesso  a  piazzetta  di  Porta  del  Foro per  i  veicoli  che  percorrono  via 
Benedetto  Varchi,  via  Bernardo  Dovizi  e  via  Marco  Perennio.  Tali  veicoli,  giunti 
all'intersezione  semaforica,  devono  rispettare  le  direzioni  obbligatorie  imposte  dalla 
segnaletica  provvisoria  posizionata  in  loco  (rispettivamente  obbligo  a  diritto,  obbligo 
diritto o destra ed obbligo a destra o sinistra);

• i  veicoli  che percorrono  piazza Guido Monaco,  giunti  all'altezza  del  civico 7 (Hotel 
Continentale),  hanno  l'obbligo  di  svoltare  a  destra  in  direzione  di  piazzale  della 
Repubblica;

• I  veicoli  che  percorrono  viale  Michelangelo,  giunti  all'altezza  dell'intersezione 
semaforica con piazzale della Repubblica, hanno l'obbligo di proseguire la marcia a diritto 
in direzione di via Piero della Francesca;

• i veicoli  che percorrono  viale Michelangelo, giunti all'altezza dell'intersezione con via 
Margaritone, hanno l'obbligo di proseguire la marcia a diritto;

• i veicoli che percorrono via Fra Guittone, giunti all'altezza dell'intersezione con piazzale 
della Repubblica,  hanno l'obbligo di svoltare a destra in direzione di viale Piero della 
Francesca;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

• i  veicoli  provenienti  dalla  rotatoria  di  via  Baldaccio  d'Anghiari  e  da  via  Piero  della 
Francesca che percorrono  via Petrarca,  giunti  all'altezza dell'intersezione con via Fra' 
Guittone, hanno l'obbligo di svoltare a destra;

• i veicoli che percorrono via Marcillat, giunti all'altezza di via Marconi, hanno l'obbligo di 
svoltare a sinistra;

• i veicoli che percorrono via Vecchia, giunti all'altezza dell'intersezione con via Garibaldi, 
hanno l'obbligo di svoltare a sinistra in direzione di via San Clemente.

B6) dalle  ore  15:00 alle  ore  17:30 (e,  comunque,  fino a  cessate  esigenze)  sono precluse al 
transito dei veicoli, le strade della zona a monte di via Roma e via Crispi, via Garibaldi e quelle 
a monte della stessa, via della Minerva, via di San Clemente (tratto compreso tra via Garibaldi e 
via San Domenico), via e piazza San Domenico, via Sassoverde e via Ricasoli. Gli Agenti del 
traffico  possono consentire  il  transito  dei  residenti  e  degli  utenti  che  per  comprovati  motivi 
devono raggiungere le strade che NON sono interessate dalla sfilata del corteo storico.

B7) dalle ore 15:00 alle ore 18:00 (e, comunque, fino a cessate esigenze), è istituito il divieto di 
transito dei veicoli nelle seguenti strade ed in quelle che vi si immettono:

• corso Italia (tratto compreso tra via Roma e via dei Pileati);
• piazza San Michele;
• via Seteria;
• piazza Grande;
• via Vasari;
• via dei Pileati;
• piazza Madonna del Conforto;
• via dell'Orto;

B8) dalle ore 15:00 alle ore 20:00 (e, comunque, fino a cessate esigenze), è istituito il divieto di 
transito dei veicoli, in:

• via Ricasoli;
• piazza del Duomo;
• piazza della Libertà.

B9) In virtù di quanto disciplinato ai punti precedenti, la circolazione veicolare in viale B. Buozzi 
è così disciplinata:

• dalle ore 15:00 alle ore 17:30 (e, comunque, fino a cessate esigenze) è istituito il divieto 
di accesso dei veicoli provenienti da via A. da Sangallo/via Gamurrini in direzione di via 
Ricasoli ad eccezione degli utenti che si devono recare al cimitero urbano o presso gli 
uffici  della  società  “Arezzo  Multiservizi”),  mentre  dalle  ore  17:30 alle  ore  20:00 (e, 
comunque, fino a cessate esigenze) potranno accedere anche i residenti in via de' Palagi e 
nella strade a valle della medesima. Questi ultimi, giunti all'altezza dell'intersezione con 
via dei Palagi, hanno l'obbligo di svoltare a sinistra.

B10) In virtù dei precedenti provvedimenti, dalle ore 16:00 alle ore 20:00 (e, comunque, fino a 
cessate esigenze) sono altresì istituiti i seguenti obblighi e divieti:

• dall'accesso video-controllato di via di San Clemente, è consentito il solo transito locale;
• in via Sassoverde è vietato l'accesso dei veicoli provenienti da piazza San Domenico e da 

via  M.  Laura  ad  eccezione  dei  residenti  in  loco  e  di  quelli  diretti  nelle  zone  di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

piazza/piaggia  del  Murello  nonché  dei  veicoli  a  servizio  di  persone  con  limitata  o 
impedita capacità motoria, munite di contrassegno speciale. I veicoli in transito in piazza 
di  Murello,  giunti  all'intersezione  con via  Ricasoli,  hanno l'obbligo di  proseguire la 
marcia a diritto o di svoltare a sinistra;

• i veicoli che percorrono il tratto di via Ricasoli a lato di piazza Madonna del Conforto,  
giunti all'intersezione con viale Buozzi, hanno l'obbligo di svoltare a destra;

• è invertito il senso di marcia di via Montetini;
• è sospesa la disciplina di Z.T.L. di Tipo “B” nelle strade raggiungibili dal varco video 

controllato di via Montetini.

B11) dalle  ore  09:00 alle  ore  20:00,  in  via  Giuseppe  Pietri,  è  istituito  il  senso  unico di 
circolazione con direzione v.le Santa Margherita → via Pietramala; nel lato destro, secondo detta 
direzione di marcia, è altresì istituito il divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli 
muniti di speciali autorizzazioni in deroga ma ad eccezione dei veicoli per il trasporto collettivo 
di persone (autobus).

C) Il giorno 26/03/2023 sono istituiti i seguenti obblighi e divieti.

C1) dalle ore 15:00 alle ore 19:00 sono istituiti il divieto di transito ed il divieto di sosta con 
rimozione forzata dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ma ad 
eccezione di quelli utilizzati dagli organizzatori in:

• corso Italia (tratto compreso tra via Spinello e via Roma);
• piazza San Jacopo;
• via Madonna del Prato (tratto compreso tra via Spinello e vicolo dei Cavallanti).

C2) in virtù del provvedimento di cui sopra, nella stessa fascia oraria, i veicoli in transito in via 
Spinello  giunti  all'intersezione  con  via  Madonna  del  Prato  e  corso  Italia  hanno  l'obbligo  di 
proseguire la marcia a diritto.

D) – La Polizia Municipale si riserva la facoltà di adottare eventuali ulteriori obblighi e divieti,  
anche  a  parziale  modifica  della  presente,  qualora  emergessero  esigenze  particolari  al  fine  di 
garantire la sicurezza della manifestazione e della circolazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della 
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli  in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Locale ed a spese dei trasgressori  
inadempienti.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Ordinanza. n.  265 del 21/03/2023

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far 
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i 
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre 
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il 
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n. 
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi/mb

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

